Nay vẫn
chuẩn cho mùa thu Ất Dậu năm Minh
Mệnh thứ 6 mở khoa thi Hương"(18).
Năm 1820, Nhà vua xuống chiếu: “Thánh
nhân để phúc không gì lớn bằng gây
dựng con nguời, vương giả gia ân tất
trọng về việc tuyển lấy kẻ sĩ... nhà nước
ta chính trị, giáo hóa sáng tỏ, phong trào
Nho học chấn hưng... vậy đặc chuẩn cho
mở ân khoa lấy mùa thu năm Tân Tị
(1821) thi Hương, mùa xuân năm Nhâm
Ngọ (1822) thi Hội”(19). Đến triều Minh
Mệnh, khoa thi tiến sĩ đầu tiên đã được
tổ chức vào năm Nhâm Ngọ (1822).
Nhìn chung, thể thức khoa cử triều
Nguyễn phỏng theo thể thức thời nhà
Minh, cũng phân thành khoa Tiến sĩ và
Chế khoa. Khoa Tiến sĩ tổ chức đều đặn,
thỉnh thoảng có thêm vài Ân khoa vào
dịp nhà nước có việc mừng.